
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ  Αρ. Φύλλου 509

24 Οκτωβρίου 2008

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Επικύρωση οριογραμμών τμήματος ρέματος στον 
οικισμό ΘΕΡΙΣΟ του Δήμου Θερίσου, Ν. Χανίων 1

Επικύρωση καθορισμού των οριογραμμών τμήμα−
τος ρέματος «Ξερίλα» στη θέση «Ξηροπόταμο» 
σε εκτός σχεδίου περιοχή του Τ.Δ. Βέργας του 
Δήμου Καλαμάτας του Νομού Μεσσηνίας ............... 2

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβα−
δού 26.296,97 τ.μ. στη θέση «Τρύπα Φωτιά ή Στά−
μεζα» περιφέρειας Δ.Δ. Δύστου, Δήμου Δυστίων 
του Νομού Εύβοιας....................................................................... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.   1936 (1)

Επικύρωση οριογραμμών τμήματος ρέματος στον
οικισμό ΘΕΡΙΣΟ του Δήμου Θερίσου, Ν. Χανίων.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Το ν. 3200/1955 «περί Διοικητικής Αποκέντρωσης», όπως 

τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα.
2) Τις διατάξεις του π.δ. 39/1983 περί μεταβιβάσεως 

αρμοδιοτήτων του Υπουργού Δημ. Έργων στις Περιφε−
ρειακές Υπηρεσίες.

3) Το ν. 2503/1997 «περί Διοίκησης, οργάνωσης στε−
λέχωσης της Περιφέρειας κλπ.».

4) Το ν. 2853/16.7.1922 περί υδραυλικών εν γένει έργων 
και αστυνομεύσεων των δημόσιων υδάτων, όπως αυτές 
τροποποιήθηκαν με τις αντίστοιχες διατάξεις του ν.δ. 
10/29.12.1923 και κωδικοποιήθηκαν από τις διατάξεις του 
π.δ/τος 18/221.3.1924 (ΦΕΚ 61 Α΄).

5) Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, όπως κωδικο−
ποιήθηκε με το αρ. πρώτο του π.δ. 63/2005.

6) Τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 3044/2002 για την 
άσκηση αρμοδιοτήτων του Πολεοδομικού Σχεδιασμού.

7) Τις διατάξεις του ν. 3010/2002 (Α΄ 91) εναρμόνιση 
του ν. 1650//1986 με τις οδηγίες 97/11 Ε.Ε και 96/61 ΕΕ 
και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 5 αυτού (δι−
αδικασία οριοθέτησης και ρύθμισης θεμάτων για τα 
υδατορέματα).

8) Τις διατάξεις του ν. 1337/1983 περί επεκτάσεως 
των πολεοδομικών σχεδίων κλπ και του άρθρου 6 του 
ισχύοντος κτιριοδομικού κανονισμού που αφορά την 
δόμηση κοντά σε ρέματα..

9) Τις διατάξεις της ισχύουσας Πολεοδομικής νομοθεσί−
ας «δόμηση παρά ρέματα» και ειδικότερα τα οριζόμενα στο 
άρθρο 6 της υπ’ αριθμ. 3046/304//3.2.1989 απόφασης του Αν. 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων έργων 
(Κτιριοδομικός Κανονισμός και σχετικά με τη δόμηση κοντά 
στα ρέματα).

10) Την υπ’ αριθμ. 33/1998 εγκύκλιο του ΥΠΕΧΩΔΕ «Αστυ−
νόμευση ρεμάτων και συντήρηση αντιπλ/κών έργων».

11) Τις διατάξεις του άρθρου 66 του ν. 1622/1986 
(περί Τοπικής Αυτοδιοίκησης, Περιφερειακής Ανά−
πτυξης και Δημοκρατικού Προγραμματισμού) όπως 
αντικαταστάθη|κε με τις διατάξεις της παρ. 5 του άρ−
θρου 33 του ν. 1832/1989.

12) Το υπ’ αριθμ. 3845/5.8.2008 έγγραφο της ΔΤΥ Νομαρχι−
ακής Αυτοδιοίκησης Χανίων μιε το οποίο διαβιβάστηκαν για 
επικύρωση οι αναφερόμενες στα ρέματα οριογραμμές.

13) Την υπ’ αριθμ. 109/2008 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Θερίσου Ν. Χανίων.

14) Την οριοθέτηση του παραπάνω ρέματος όπως φαί−
νεται στα τοπογραφακά διαγράμματα του Τεχνικού Γρα−
φείου Νικολάου Παπαφιλιππάκη Τοπογράφου Μηχανικού, 
που συντάχθηκε σύμφωνα με την Υδραυλική Μελέτη του 
ιδίου, όπως αυτά ελέχθησαν και θεωρήθηκαν από την 
Δ.Τ.Υ. Νομ/κής Αυτοδιοίκησης Χανίων, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε τις οριογραμμές σε τμήμα ρέματος στον 
οικισμό ΘΕΡΙΣΟ του Δήμου Θερίσου Ν. Χανίων, όπως φαίνε−
ται στο από τον Απρίλιο 2008 τοπογραφικό διάγραμμα του 
Τεχνικού Γραφείου Νικολάου Παπαφιλιππάκη Τοπογράφου 
Μηχανικού, που συντάχθηκε σύμφωνα με την Υδραυλική 
Μελέτη του ιδίου, όπως αυτά ελέχθησαν και θεωρήθηκαν 
από την Δ.Τ.Υ. Νομ/κής Αυτοδιοίκησης Χανίων.

Οι οριογραμμές του παραπάνω ρέματος περιβάλ−
λονται από τις πολυγωνικές γραμμιές που ορίζουν τα 
σημεία: 1, 2,..., 19, 20 και 21, 22,...,42, 43.

Τα σημεία αυτά αποτυπώνονται στο προαναφερόμενο 
τοπογραφικό διάγραμμα και περιέχονται σε αυτά με τις 
συντεταγμένες τους (σύστημα συντεταγμένων είναι το 
ΕΓΣΑ 87).

Η υλοποίηση των πολυγωνικών γραμμών του παρα−
πάνω ρέματος γίνεται με βάση τις συντεταγμένες των 
αναφερομένων σημείων που περιέχονται στο υπόψη 
τοπογραφικό διάγραμμα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 6 Οκτωβρίου 2008
Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας 

ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΤΣΟΚΑΣ

4885

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2008.11.03 10:29:48
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



4886 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4887



4888 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 4190 (2)
Επικύρωση καθορισμού των οριογραμμών τμήματος ρέ−

ματος «Ξερίλα» στη θέση «Ξηροπόταμο» σε εκτός 
σχεδίου περιοχή του Τ.Δ. Βέργας του Δήμου Καλα−
μάτας του Νομού Μεσσηνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 5, 6 και 8 του ν. 3200/1955 

«περί Διοικητικής Αποκέντρωσης».
2. Τις διατάξεις του ν. 2853/16.7.1922 «Περί υδραυλικών 

εν γένει έργων και αστυνομεύσεως των Δημοσίων Υδά−
των», όπως αυτές τροποποιήθηκαν με τις αντίστοιχες 
του ν.δ. 10/29.12.1923 και κωδικοποιήθηκαν από τις δια−
τάξεις του π.δ. 18/21.3.1924 (ΦΕΚ 61Α).

3. Τα οριζόμενα στην υπ’ αριθμ. 3046/304/3.2.1989 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος 
Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων: «Κτιριοδομικός Κα−
νονισμός» και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 6 
αυτού σχετικά με τη δόμηση κοντά σε ρέματα, όπως 
ισχύει σήμερα.

4. Τις διατάξεις του ν. 3010/25.4.2002 (Α΄ 91) «Εναρμό−
νιση του ν. 1650/1986 με τις οδηγίες 97/11 ΕΕ και 96/61 
ΕΕ» και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 5 αυτού 
«Διαδικασία Οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για 
τα υδατορέματα».

5. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107Α/30.5.1997) 
«Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας, 
Ρυθμίσεις θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και 
άλλες διατάξεις».

6. Τις οικείες διατάξεις του ν. 2508/1997 (ΦΕΚ 124Α/ 
13.6.1997) «Βιώσιμη Οικιστική Ανάπτυξη των πόλεων και 
οικισμών της χώρας και άλλες διατάξεις».

7. Τις οικείες διατάξεις του ν. 2690/1999 (ΦΕΚ 45Α/1999)  
«Κύρωση Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες δι−
ατάξεις».

8. Τα οριζόμενα στην υπ’ αριθμ. 19664/20.12.2001 από−
φαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοπον−
νήσου.

9.Τα οριζόμενα στην υπ’ αριθμ. 1592/14.2.2002 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου.

10. Το από Οκτωβρίου 2007 τοπογραφικό και υψομε−
τρικό διάγραμμα (αρ. σχεδίου Ρ2, κλίμακα 1:500) καθορι−
σμού των οριογραμμών τμήματος ρέματος «Ξερίλα» στη 
θέση «Ξηροπόταμο» σε εκτός σχεδίου περιοχή του Τ.Δ. 
Βέργας του Δήμου Καλαμάτας του Νομού Μεσσηνίας, το 
οποίο συντάχθηκε από την Μαρία Τοπάλη Διπλ. Πολιτικό 
Μηχανικό, ελέγχθηκε και θεωρήθηκε στις 8.9.2008 από 
τη Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών της Ν.Α. Μεσσηνίας.

11. Την υπ’ αριθμ. 5714/3357/8.9.2008 Γνωμοδότηση−
Εισήγηση της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών της Ν.Α. 
Μεσσηνίας, με την οποία καθορίζονται οι οριογραμμές 
τμήματος ρέματος «Ξερίλα» στη θέση «Ξηροπόταμο» σε 
εκτός σχεδίου περιοχή του Τ.Δ. Βέργας του Δήμου Κα−
λαμάτας του Νομού Μεσσηνίας, σύμφωνα με το αμέσως 
πιο πάνω αναφερόμενο τοπογραφικό και υψομετρικό 
διάγραμμα, αποφασίζουμε:

Την επικύρωση των οριογραμμών τμήματος ρέματος 
«Ξερίλα» στη θέση «Ξηροπόταμο» σε εκτός σχεδίου πε−
ριοχή του Τ.Δ. Βέργας του Δήμου Καλαμάτας του Νομού 
Μεσσηνίας, οριζομένων με τα σημεία Rl, R2, R3,...,R9, R10, 
R11 (δεξιά) και R12, R13, R14,..., R20, R21, R22 (αριστερά) 
εκατέρωθεν της ροής του ρέματος στο από Οκτωβρίου 
2007 τοπογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα (αρ. σχε−
δίου Ρ2, κλίμακα 1:500), το οποίο συντάχθηκε από την 
Μαρία Τοπάλη Διπλ. Πολιτικό Μηχανικό, ελέγχθηκε και 
θεωρήθηκε στις 8.9.2008 από τη Δ/νση Τεχνικών Υπη−
ρεσιών της Ν.Α. Μεσσηνίας, και αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της παρούσας.

Η απόφαση αυτή, μαζί με τα συνημμένα τοπογρα−
φικά και υψομετρικά διαγράμματα καθορισμού των 
οριογραμμών, να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 30 Σεπτεμβρίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας 
ΝΙΚΟΣ Κ. ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4889



4890 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4891

Αριθμ. 4713 (3)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβαδού 

26.296,97 τ.μ. στη θέση «Τρύπα Φωτιά ή Στάμεζα» 
περιφέρειας Δ.Δ. Δύστου, Δήμου Δυστίων του Νο−
μού Εύβοιας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107 Α΄). 

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(ΦΕΚ 289 Α΄), όπως τροποποιήθηκαν με το ν. 3208/2003 
(ΦΕΚ 303 Α΄) και συγκεκριμένα:

α) του άρθρου 41 παρ. 1
β) του άρθρου 38 παρ. 1.
4. Τις διαταγές του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 

και τροφίμων:
α) 160417/1180/8.7.1980
β) 182447/3049/24.9.1980.
5. Την υπ’ αριθ. 2594/31.5.2007 (Φ.Ε.Κ. Α΄ 957/14.6.2007) 

απόφαση του Γ.Γ.Π.Σ.Ε. που αναφέρεται στη παροχή 
εξουσιοδότησης του δικαιώματος υπογραφής «Με εντο−
λή Γενικού Γραμματέα» στους προϊσταμένους των Δα−
σικών Υπηρεσιών.

6. Την υπ’ αριθμ. 3539/16.9.2008 πρόταση του Δασαρ−
χείου Αλιβερίου από την οποία προκύπτει ότι η έκταση 
που αναφέρεται στο θέμα είχε κατά το χρόνο κατα−
στροφής της, που έγινε από παράνομη εκχέρσωση − πα−
ράνομη εξόρυξη μαρμάρων − εναπόθεση στείρων υλικών 
και παράνομη διάνοιξη δρόμου προσπέλασης, πριν το 
έτος 2006, Δασικό χαρακτήρα κατά την έννοια του άρ−
θρου 3 παρ. 2 του ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε με 
το άρθρο 1 του ν. 3208/2003 καλυπτόμενη από αείφυλλα 
πλατύφυλλα (σχίνα, πρίνα, αγριελιές) πυκνότητας 40% 
περίπου, και ως εκ τούτου επιβάλλεται η κήρυξή της 
ως αναδασωτέας.

7. Την υπ’ αριθμ. 4724/29.9.2008 αναφορά και σύμφωνη 
γνώμη της Δ/νσης Δασών Ν. Εύβοιας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα τη δημόσια δασική έκταση 
συνολικού εμβαδού 26.296,97 τ.μ. στη θέση «Τρύπα Φωτιά 
ή Στάμεζα» περιφέρειας Δ.Δ. Δύστου, Δήμου Δυστίων του 
Νομού Εύβοιας, με σκοπό, αφ’ ενός μεν τη διατήρηση του 
δασικού της χαρακτήρα, ώστε να αποκλειστεί η διάθεση 
της για άλλο προορισμό, αφ’ ετέρου δε την επαναδημι−
ουργία της δασικής βλάστησης με φυσική αναγέννηση. 
Προσδιορίζεται από τα στοιχεία: Ε1 (1−2−3−4−5−6−7−8−9−10−
11−12−13−Γ−14−1) και Ε2 (Β−15−16−17−18−19−20−Β), όπως φαίνεται 
στο συνημμένο διάγραμμα το οποίο αποτελεί αναπόσπα−
στο μέρος της αποφάσεως αυτής και έχει όρια:

Ε1 (εμβαδού 24.312,84 τ.μ.)
Ανατολικά: Με δημόσια δασική έκταση.
Δυτικά: Με υφιστάμενο Λατομικό χώρο. Βόρεια: Με 

δημόσια δασική έκταση.
Νότια: Με δημόσια δασική έκταση, υφιστάμενο Λατο−

μικό χώρο και δρόμο προσπέλασης στο Λατομικό χώρο 
(αριθ. 131/88 έγκριση).

Ε2 (εμβαδού 1.984,13 τ.μ.)
Ανατολικά: Με υφιστάμενο λατομικό χώρο.
Δυτικά: Με δημόσια δασική έκταση.
Βόρεια: Με δρόμο προσπέλασης στο Λατομικό χώρο 

(αριθ. 131/88 έγκριση).
Νότια: Με δημόσια δασική έκταση.
Η απόφαση αυτή ισχύει από της κοινοποιήσεώς της 

αρμοδίως και προ της δημοσιεύσεώς της στην Εφημε−
ρίδα της Κυβερνήσεως (άρθρο 37 ν. 3200/1955).

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης 
στο Σ.τ.Ε. μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) ημερών, που 
αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσής της (άρθρο 
46 π.δ. 18/1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λαμία, 10 Οκτωβρίου 2008

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας

Ο Διευθυντής Δασών Περιφέρειας

ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ  



4892 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr – e-mail: webmaster.et@et.gr*04005092410080008*


